24/05/2022 17:31 SEI/UFMG - 1272264 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1358309&infra_sistema… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de 2022, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Comunicação Social da FAFICH/UFMG reuniu-se virtualmente, dada a pandemia do COVID-19, em caráter
extraordinário, às onze horas, com a presença do Coordenador do Programa, professor Bruno Souza Leal,
do Subcoordenador, prof. Carlos Frederico de Brito D’Andrea, das representantes docentes prof.a Angela
Marques e prof.a   Paula Simões, dos representantes docentes, prof. Bruno Martins e prof. Eduardo de
Jesus, e das representantes discentes Dalila Musa e Yasmine Feital, sendo secretariada por mim, Gabriel
Alejandro César, para tratar do ponto único: Recursos de discentes em relação à perda de prazo para
solicitação de bolsas. As/os discentes Carla Italiano, Marcos Donizetti, Thomaz de Castro e Washington
Luis Santos Oliveira apresentaram recurso ao Colegiado por perda de prazo para solicitação de renovação
de bolsas de estudo. Após análise dos documentos   e das justificativas apresentadas, as solicitações
foram deferidas, sendo os pedidos dos referidos discentes encaminhados à Comissão de Bolsas. Nada
mais havendo a tratar, eu, Gabriel Alejandro César, lavrei esta ata, que será lida e, se aprovada, assinada
eletronicamente pelos membros presentes na reunião extraordinária do Colegiado do PPGCOM do dia
16/02/2022.

Documento assinado eletronicamente por Yasmine Feital Calçado Barbosa, Usuário Externo, em
22/02/2022, às 17:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Frederico de Brito D Andrea, Professor do
Magistério Superior, em 22/02/2022, às 20:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Guimaraes Martins, Professor do Magistério
Superior, em 23/02/2022, às 09:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Antonio de Jesus, Professor Titular-Livre
Magistério Superior, em 03/03/2022, às 15:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paula Guimaraes Simoes, Professora do Magistério
Superior, em 03/03/2022, às 16:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Souza Leal, Coordenador(a) de curso de pós-
graduação, em 03/03/2022, às 22:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

24/05/2022 17:31 SEI/UFMG - 1272264 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1358309&infra_sistema… 2/2

https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1272264 e
o código CRC 4E5C647D.

Referência: Processo nº 23072.210504/2022-10 SEI nº 1272264

https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0